CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2517 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
03 de novembro de 2008. Ao terceiro dia do mês de novembro do ano dois mil e oito
às 20:00 horas,  provisoriamente, no Plenário do Paço Municipal, sito à Rua Galício
Del Nero, nº 51, Centro; em razão de reforma e adequação do prédio do Legislativo,
cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de  realização  das
sessões  ordinárias  foi  levada  a  efeito  através  da  Portaria  nº  394/2008,  Ofícios,  e
publicação  no  Jornal  “JC  Regional”  de  24/10/2008;  Jornal  “O  Movimento”,  de
01/11/2008;  átrio  e  site  oficial  (www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara
Municipal, teve início a 2517ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes
Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar
Saggioratto, José Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto,
Natal  Furlan,  Nelson  Pagoti,  Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.
Havendo número legal, o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, declarou abertos os
trabalhos  e  colocou em discussão a Ata  nº  2516,  da  Sessão  Ordinária  de  27  de
outubro de 2008,  a qual  não sofrendo impugnação,  foi  considerada aprovada.  Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, que procedesse com a leitura do Expediente. 01) – Prospecto do IBRAP,
sobre os cursos: A Secretária no Serviço Público e Defesa nos Tribunais de Contas;
02) – Informe SEBRAE, nº 33/2008; 03) – Exemplar da Revista NTU, Edição nº 133,
09/2008;  04)  –Boletim  ACIP,  Associação  Comercial  e  Industrial  de  Pirassununga,
Edição nº 16, 10/2008; 05) – Exemplar do Jornal do Senado, Ano XIV, nº 2.911/195,
de 27/10 a 02/11/2008; 06) – Convite da APM, Associação Paulista de Municípios,
para  o  9º  CBTIM  –  Congresso  Brasileiro  de  Tecnologia  da  Informação  para  os
Municípios, de 04 a 06/11/2008;  07) – Convite da Câmara Municipal de São Paulo,
para o evento “As Técnicas Legislativas e o Sistema Normativo Brasileiro”, de 13 a
17/11/2008; 08) – E-mail do INLEGIS, sobre o curso, Orientações, Procedimentos e
Providências no Fim de Mandato, de 05 a 07/11/2008; 09) – E-mail do Sr. Alex Albert
Rama, à respeito de infrações de trânsito na Rua Cherubim Bueno da Silva Júnior,
Jardim  Santos  Dumont;  10)  –  E-mail  da  Diretora  Técnica,  SIBi/USP,  Eliana  de
Azevedo Marques, justificando a ausência por motivo de compromissos anteriormente
assumidos  para  a  Sessão  Solene  de  entrega  de  Títulos  de  Cidadão
Pirassununguense e de Honra ao Mérito, a ser realizada em 12/11/2008; 11) – E-mail
do IBRAP, sobre os cursos, A Instrução 2/2007 do TCE/SP, Execução Orçamentária e
Transmissão de Administração e Lei  Orgânica do Município  Regimento  Interno  da
Câmara Municipal; 12) – Convite do Comitê Nacional do Cerimonial Público, para a
Cerimônia  de  Abertura  do  “IX  Congresso  Internacional  de  Protocolo”  e  do  “XV
Congresso Nacional do Cerimonial Público”; 13) – E-mail do Profº Dr. Ivan Gilberto
Sandoval Falleiros, Diretor da Escola Politécnica da USP, justificando a ausência para
a Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadão Pirassununguense e de Honra ao
Mérito a ser realizado em 12/11/2008, por motivo de reunião discente anteriormente
assumida;  14)  –  E-mail  da ABRASCAM, sobre o curso,  Plano Plurianual  – Lei  de
Diretrizes Orçamentárias – Lei Orçamentária Anual, Exercício Financeiro de 2009, de
05 a 07/11/2008; 15) – Comunicado nº CM202520/2008, informando a liberação de

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; 16) –
Requerimento do Sr. Roberto Bruno, solicitando cópia do Relatório Final da Comissão
Especial constituída em 24/10/1978, que visou estudar as condições de sanidade e
representatividade do Rio  Mogi-Guaçú;  17)  –  Requerimento  do Sr.  Antonio  Carlos
Bueno Barbosa, solicitando cópia dos Pedidos de Informações nºs: 33 e 40/2008, de
autoria  do  Vereador  Juliano  Marquezelli,  à  respeito  de  informações  referente  à
Exposhow  2008;  18)  –  Requerimento  da  Sra.  Ana  Maria  Suim,  solicitando  a
possibilidade  de  inclusão  do  “Serviço  de  Nutrição”  na  Rede  de  Saúde,  com  as
diretrizes  do  SUS;  19)  –  Ofício  nº  154/2008  da  Secretaria  Municipal  da  Saúde,
encaminhando a 29ª Ata da Audiência Pública referente às ações desenvolvidas pela
Secretaria Municipal da Saúde no 3º Trimestre de 2008; 20) – Ofício nº 157/2008 da
Secretaria Municipal da Saúde, em atenção ao Requerimento nº 694/2008, de autoria
do Vereador Valdir Rosa, que visa a implantação do serviço de tratamento assistido
aos portadores de Hepatites Virais; 21) – Projeto de Lei Complementar nº 08/2008, de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, que visa alterar dispositivo da
Lei Complementar nº 75, de 28 de dezembro de 2006 – Parcelamento e uso do solo.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres; 22) – Projeto de Lei nº 88/2008, de autoria do Vereador Dr. José Arantes
da Silva, que visa autorizar o Poder Executivo a receber, mediante cessão de uso,
gleba de terras, conforme especifica. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres.  As Indicações a seguir foram
encaminhadas ao Executivo Municipal:  23)  -  Indicação nº  342/2008,  de autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de ordenar  o recapeamento do final  das Ruas Ceará e Piauí,  Vila
Brasil;  24)  -  Indicação nº 343/2008,  de autoria  do Vereador  Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de recapear o
leito asfáltico da Rua Dr. Paulo Marsiglio, altura do número 1030, Jardim Lauro Pozzi;
25) - Indicação nº 344/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de manter contato com o
Comando da Força Aérea para que dentro da autonomia desse órgão, seja analisada
a possibilidade de nosso Município sediar o Esquadrão PÁRA-SAR; 26) – Indicação nº
345/2008,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  para  que  o  Executivo  Municipal,
verifique  a  possibilidade de  ordenar  a  colocação de lombadas,  na  Avenida  Felipe
Boller  Júnior  e  Avenida  Engº  Josias  de  Oliveira;  27)  -  Indicação  nº  346/2008,  de
autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de urgentemente promover vistoria nos bueiros e
bocas de lobo do Parque Clayton Malaman. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao
1º Secretário,  Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse à leitura
dos requerimentos:  28) - Requerimento nº 704/2008, de autoria do Vereador Juliano
Marquezelli, e subscrito por mais 2 edis, à respeito do Evento Exposhow, com pedido
de abertura de Comissão Especial de Inquérito. Retirado por falta de apoiamento nos
termos do artigo 28 da LOM; 29) -  Requerimento nº 705/2008, de autoria do Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais nove edis, consignando votos

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de congratulações a Global Stone Emporium de Pirassununga (SP), pela inauguração
de sua primeira Loja, dia 30/10/2008 passado.  Aprovado por unanimidade de votos;
30) - Requerimento nº 706/2008, de autoria dos Vereadores: Antonio Carlos Bueno
Gonçalves e Valdir Rosa, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à
família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor  Luiz  Hypolito.
Aprovado por  unanimidade de votos.  Terminada a leitura  dos requerimentos  o Sr.
Presidente Nelson Pagoti consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para
falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra,  o  Vereador  inscrito  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Logo em seguida, usou da palavra o já inscrito Vereador José Arantes da
Silva.  Por  fim,  assumiu a direção dos trabalhos o Vice Presidente,  Vereador José
Arantes da Silva, para fazer uso da palavra o Vereador inscrito Nelson Pagoti. Não
havendo mais Vereadores inscritos,  o Senhor  Presidente,  Vereador Nelson Pagoti,
passou  à  Ordem do  Dia,  que  constou  do  seguinte:  01)  –  Primeira  Discussão do
Projeto de Resolução nº 03/2008, de autoria da Mesa Diretora, que visa disciplinar a
utilização de veículo automotor da Câmara Municipal e dá outras providências.  Foi
apresentada a Emenda nº 01/2008, a qual foi lida pelo Secretário e recebeu pareceres
verbais favoráveis das Comissões Permanentes. Em Primeira Discussão o Projeto de
Resolução nº 03/2008, foi aprovado por unanimidade de votos, bem como, a Emenda
apresentada.  Após  terminar  a  Ordem  do  Dia  o  Sr.  Presidente  consultou  o  Sr.
Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito usou
da palavra o Vereador José Arantes da Silva. Por fim, usou da palavra o Vereador
inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves.  Não havendo mais vereadores inscritos, o
Sr. Presidente comunicou às Autoridades Constituídas, os Senhores Edis e convidou
a População em Geral, para a Audiência Pública que versará sobre o seguinte tema:
Projeto  de  Lei  86/2008  –  Orçamento  do  Município  para  o  exercício  de  2009  –
Manifestações e Sugestões, dia 04/11/2008 (terça-feira), às 9 horas, no Plenário do
Paço Municipal, sito à Rua Galício Del Nero, nº 51, Centro. Nada mais havendo a
tratar,  o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

- 3 -